
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   81Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 374/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2022.
Nome:ROBERTO CARLOTA DE VASCONCELOS/Matricula:n°5959628/1/
Cargo:Coordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé-Açu–PA/Perío-
do:27/05/2022/Diárias:0,5(meia)Objetivo: Participar da ampliação das 
instalações da empresa CAMTA no município de Tomé-Açu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812728
PORTARIA N° 375/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 10 DE JUMHO DE 2022.
Nome:RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA /Matricula:n°5947283/2/Car-
go:Diretor de Energia/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo-SP/Período:14 
a 21/06/2022/Diárias:7,5(sete e meia)/Objetivo:participar do Leilão da 
Concessão da PA-150 na B3, com sede em São Paulo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812747
PORTARIA N° 376/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Mo-
torista/Origem:Belém-PA/Destino:Bragança-PA/Período:13 a 16/06/2022/
Diária:3,5(três e meia)/Objetivo:Conduzir as servidores desta SEDEME 
para realizar vistorias técnicas para levantamento da situação das deman-
das de obra de energia elétrica em comunidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 812771
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092/2022 – RH
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/578338,R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 13/06/2022, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias do Gerente Financeiro FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, 
matrícula 5893409/2, concedido através da PORTARIA 069/2022-RH/DAF, 
publicada no DOE 34.969 de 13/05/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 812561
PORTARIA Nº 091/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/733222,R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Processo Cargo Período
JOSE ARTUR GUEDES 

TOURINHO 80845448/7 2022/733222 Diretor Administrativo e 
Financeiro 01/06/22 a 30/06/22

II - DESIGNAR o colaborador Antônio de Pádua Rodrigues Filho, matrí-
cula: 5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder pela Diretoria, no período de 13/06/2022 a 
30/06/2022, durante o afastamento para gozo do descanso anual do titu-
lar, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 09 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 812799
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 007/2022 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 004/2022 – GRH/DAF/CAZ-
BAR,R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 006/2022 - RH/DAF/CAZBAR de 
02/06/2022, publicada no DOE 34.998 de 07/06/2022.
II – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO Gerente Financeiro 2021/2022 01/06/22 a 20/06/22

III - DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Gerente Contábil, para responder pela Gerência Financeira, no período de 
01/06/2022 a 20/06/2022, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 812610

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00196. Data de Emissão: 
01/04/2022.
Dispensa de Licitação n° 014/2022
Ref: Processo n° 52619.000576/2021-45
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais, como: arame em aço galvanizado (146kg) nas dimensões (3 fios e 
bitola 26), traçado em rolo contendo 01 kg.
Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Fiscaliz. De Estab. Comer. Prod. E Serviços para Gar. Dos 
DIR. do Consumidor
Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo.
Unidade Gestora: 590201
Gestão: 59000
Plano Interno: 8338
Servidores Indicados como Fiscal/Suplente: Robson Silva/
Empresa:  K & M COMÉRCIO DE LACRES DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 07.087.605/0001-00
Endereço: R. Terceiro-Sargento João Lopes n° 120, Bairro Parque Novo 
Mundo – São Paulo – SP – CEP: 02.178-010.
Ordenador de despesa: Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 812589
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE APOIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2022-NEPMV
PORTARIA Nº 028/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DE-
SIGNAR o servidor, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
5917275, para exercer a função equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 009/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço glo-
bal por item, referente à Aquisição de 16 (dezesseis) Veículos Utilitários, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-
PA, 10 de junho de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 813061
.

CONTRATO
.

Processo: 2022/239231 - NEPMV | Contrato: 006/2022 - NEPMV | 
Licitação: Adesão a Ata do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
011/2021 - UFOPA | Objeto: Aquisição de 251 (duzentos e cinquenta e um) 
Microcomputadores Tipo Desktops | Valor Total: R$ 1.612.100,00 (um mi-
lhão seiscentos e doze mil e cem reais) | Data da assinatura: 10/06/2022| 
Vigência: 10/06/2022 a 10/06/2023 | Funcional Programática: 
27103.18.541.1497.8931 - Natureza de Despesa: 449052 - Plano Inter-
no: 2100008931E - Fonte de Recursos: 0106 | Contratada: SHEKHINAH 
PERFECT BUSINESS LTDA | C.N.P.J.: 17.120.121/0001-70 | Endereço: Tra-
vessa Dom Pedro, nº 1035, bairro Umarizal, Cidade de Belém, Estado do 
Pará - CEP 66.050-100 | Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA

Protocolo: 813068

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 009/2022/NEPMV | 
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global por item, referente à Aquisição de 16 (dezesseis) Veícu-
los Utilitários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2022 e seus anexos | # DATA DA 
ABERTURA: 27/06/2022 Horário: 09h00min (horário de Brasília) | # LO-
CAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br) | 
# UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) a partir do dia 13/06/2022, qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 813055


